






























目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................................................... 34
二、建设项目工程分析 ..................................................................................................................... 34
[...]
50%、BOD5处理效率为 40%、SS处理效率为 65%、石油类处理效率为 70%、LAS处

理效率为 83%、氨氮处理效率为 50%、总磷处理效率为 40%、总氮处理效率为 5%。

清洗废水的污染物产排放情况计算详见表 4-14。

（4）原辅材料稀释用水

本项目使用的蒸馏水、工业盐、无味清洁剂、乳化油需用水稀释再投入生产，具

体详见下表。

表 4-18 项目原辅材料稀释用水情况

使用

位置

原辅材

料名称

稀释的体

积比例

单次稀释

原料用量

（L/次）

单次稀

释水用

量（L/次）

单次稀释

盐用量

（L/次）

每年稀释批

次（次）

年稀释用水

量

（m³）

10栋 蒸馏水、

盐

9.5蒸馏

水：0.5盐 9.5 0 0.5 616 0

3栋
无味清

洗剂

1无味清

洗剂：15
水

0.67 10.05 0
25182 253.08

10栋 6295 63.26

10栋 乳化油
1乳化油：

12水 15 216 0 25 5.40

合计 427.20
备注：

1、蒸馏水年用量计算：蒸馏水的密度为 1g/cm3，故 9.5L/次×1g/cm3×616次/a=5.852t/a。
2、盐年用量计算：盐的密度为 2.17g/cm3，故 0.5L/次×2.17g/cm3×616次/a≈0.67t/a。
3、无味清洗剂年用量计算：无味清洗剂的密度 1g/cm3，故 0.67L/次×1g/cm3×（25182次/a+6295
次/a）≈20.09t/a。
4、乳化油年用量计算：乳化油的密度为 0.96g/cm3，故 15L/次×0.96g/cm3×25次/a=0.36t/a。

2、废水污染源源强统计

本项目营运期外排废水主要为生活污水、清洗废水、冷却塔更换废水，项目污染

物排放量如下表所示。

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物种

类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放

口位

置

排放

口设

置是

否符

排

放

口

类
编号 名称

工

艺



96

合要

求

型

1 生活污水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、总

磷、总氮 园

区

管

网

间

断

排

放

TW001
三级

化粪

池

厌

氧+
沉

淀

DW001 3栋

√是
□否

一

般

排

放

口

2

生产废水

（清洗废

水、冷却塔

更换废水）

CODCr、

BOD5、SS、
石油类、

LAS、氨

氮、总磷、

总氮

TW002

自建

污水

处理

措施

气

浮+
混

凝

沉

淀

3 生活污水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、总

磷、总氮

园

区

管

网

间

断

排

放

TW003
三级

化粪

池

厌

氧+
沉

淀

DW002 10栋

表 4-20 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

废水排放

量/（t/a）
排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 8048.176

排入广

佛（佛

冈）产业

园配套

污水处

理厂

间断

排放
/

广佛

（佛

冈）产

业园

配套

污水

处理

厂

CODCr 30

BOD5 6

SS 10

氨氮 1.5

石油类 0.5

LAS 0.2

总磷 0.3

总氮 15

2 DW002 900

CODCr 30

BOD5 6

SS 10

氨氮 1.5

总磷 0.3

总氮 15
表 4-21 本项目废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 排放口地理坐标 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他

按规定商定的排放协议

名称
浓度限值

（mg/L）

1 DW001 E113°31′57.284"
N23°45′7.738"

CODCr 广东省《水污染物

排放限值》

400

BOD5 150



97

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

及广佛（佛冈）产

业园配套污水处理

厂进水的较严值

SS 180

氨氮 35

石油类 30

LAS 20

总磷 6

总氮 40

2 DW002 E113°31′54.870"
N23°45′9.061"

CODCr 广东省《水污染物

排放限值》（DB44/
26-2001）第二时段

三级标准及广佛

（佛冈）产业园配套

污水处理厂进水的

较严值

400

BOD5 150

SS 180

氨氮 35

总磷 6

总氮 40
表 4-22 项目废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号 污染物种类

排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/

（t/a）

1 DW001

CODCr 292.13 0.00784 2.3511

BOD5 125.12 0.00336 1.0070

SS 22.18 0.00060 0.1785

氨氮 8.12 0.00070 0.2108

石油类 0.26 0.00001 0.0021

LAS 1.15 0.00003 0.0092

总磷 0.87 0.00012 0.0351

总氮 7.06 0.00106 0.3188

2 DW002

CODCr 228 0.00068 0.2052

BOD5 142.2 0.00043 0.128

SS 25 0.00008 0.0225

氨氮 27.451 0.00008 0.0247

总磷 3.936 0.00001 0.0035

总氮 36.642 0.00011 0.033

全厂排放口合计

CODCr 2.5563

BOD5 1.135

SS 0.201

氨氮 0.2355

石油类 0.0021

LAS 0.0092

总磷 0.0386

总氮 0.3518

3、措施可行性及影响分析

根据调查，本项目所在区域市政雨、污管网均已完善，本项目外排的废水主要为



98

员工生活污水、清洗废水、冷却塔更换废水，生活污水经三级化粪池处理，清洁废水

与冷却塔更换废水经自建污水处理站（气浮+混凝沉淀）达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及广佛（佛冈）产业园配套污水处理厂进水

的较严值后，一并经园区管网排入广佛（佛冈）产业园污水处理厂深度处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制

造业》（HJ1124-2020）“表 C.5铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业排污单

位废水污染防治可行技术参考表”可知，生活污水治理设施的可行技术有隔油池+化粪

池、其他生化处理；综合废水处理设施的可行技术有隔油、调节、沉淀/气浮、砂滤等。

《排污许可证申请与核发技术规范金属铸造工业》（HJ1115-2020）“表 A.2废水防治

可行技术参考表”可知，全厂废水治理措施的可行技术有一级处理（过滤、沉淀、气

浮、其他）、二级处理（A/O、SBR、氧化沟、生物转盘、生物接触氧化、流化床、

其他）。

本项目采用“三级化粪池”处理生活污水、“气浮+混凝沉淀”处理生产废水，符

合《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020）和《排污许可证申请与核发技术规范金属铸造工业》（HJ1115-2020）

规定的可行技术。

4、依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目属于广佛（佛冈）产业园配套污水处理厂的纳污范围。

（1）污水处理工艺

广佛（佛冈）产业园配套污水处理厂位于广佛（佛冈）产业园西南部（地理坐标：

113°31′5.24"E，23°44′33.99"N），服务范围为广佛（佛冈）产业园整个园区。根据《广

佛（佛冈）产业园配套污水处理厂一期工程项目环境影响报告书》（送审稿），广佛

（佛冈）产业园配套污水处理厂一期工程建设规模为 2.5万 m3/d，目前一期工程的设

计处理能力为 8000m3/d，已收集 15家企业排放的废水量为 5031m3/d，因此剩余处理

规模为 3955m3/d。采用的处理工艺为：粗格栅及提升泵站+细格栅及沉砂池+调节池及

提升泵+水解酸化池+A2/O生化池+二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+光催化臭氧

氧化池+紫外线消毒，尾水排入园区海仔河扩建段，于扩建段东端南侧再由北至南经

2.135km景观河道后最终汇入四九河引至潖江排放。污泥处置方式为：过浓缩调理压滤

脱水至含水率低于 60%。广佛（佛冈）产业园配套污水处理厂工艺流程见图。

表 4-23 广佛（佛冈）产业园配套污水处理厂设计进出水质一览表



99

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP pH
设计进水水质 400 150 180 35 40 6 /
设计出水水质 30 6 10 1.5 15 0.3 6~9

备注：粪大肠菌群单位为个/升，pH为无量纲，其他指标为 mg/L。

图 2-2广佛（佛冈）产业园配套污水处理厂工艺流程图

（2）项目污水纳入园区污水处理厂可行性分析

①设计进水水质

根据《广清经济特别合作区广佛（佛冈）产业园产业发展规划环境影响报告书》

（清环函[2023]40号）及《佛冈产业集聚地汤塘片区规划环境影响报告书》（清环函

[2018]881号），园区生活污水可直接排入配套污水处理厂处理，含第一类污染物的工

业废水禁止向外环境及污水处理厂排放，其他工业废水需进行预处理达到配套污水处

理厂设计的进水标准方可进行配套污水处理厂（项目外排因子含总锌，属于第二类废



100

水污染物）。本项目废水不含第一类污染物，且经处理后达到广佛（佛冈）产业园配

套污水处理厂设计进水水质要求，故本项目废水排入广州（清远）产业转移园污水处

理站并依托其进一步处理是可行的。

广佛（佛冈）产业园配套污水处理厂尾水 CODcr、BOD5、氨氮、总磷处理达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，pH、石油类、SS等执行广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002及其修改单）一级 A标准中较严值后，尾水排入潖江。

②水量

根据《广清经济特别合作区广佛（佛冈）产业园产业发展规划环境影响报告书》

（清环函[2023]40 号），广佛（佛冈）产业园配套污水处理厂一期工程建设规模为 2.5万

m3/d，，目前一期工程的设计处理能力为 8000m3/d，已收集 15家企业排放的废水量为

5031m3/d，因此剩余处理规模为 3955m3/d。本项目废水排放量约为 29.83m3/d，占园区

一期污水处理站剩余处理规模约 0.75%，从水量方面分析，本项目排放的废水纳入广

佛（佛冈）产业园配套污水处理厂进一步处理也是可行的。同时，本项目位于广佛（佛

冈）产业园配套污水处理厂服务范围内。

综上所述，项目废水排入广佛（佛冈）产业园污水处理厂处理是可行的。

5、自行监测计划

由于本项目行业类别属于 C3360金属表面处理及热处理加工、C3482紧固件制造、

C3484机械零部件加工，未有专门的行业自行监测技术指南，且不涉及铸造工序，因

此参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核

发技术规范总则》（HJ942-2018），本项目运营期环境监测计划见下表。

表 4-24 运营期废水环境监测计划表

类

别

监测位

置

监测项

目
监测频次 执行排放标准

生活

污

水、

生产

废水

DW001

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、石油

类、

LAS、总

磷、总氮

每年监测一次，全

年共 1次

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及广佛（佛冈）产业园配套污水处理厂

进水的较严值

生活

污水
DW002

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、总

每年监测一次，全

年共 1次

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及广佛（佛冈）产业园配套污水处理厂

进水的较严值



101

磷、总氮

备注：由于《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核发技术

规范总则》（HJ942-2018）未提及生活污水无需开展自行监测，故设自行监测频次。

6、废水达标性分析

本项目所在区域为地表水质量达标区，评价范围内主要环境保护目标较少，项目

废水污染治理达标性及环境影响分析情况如下：

由表 4-14计算可知，DW001、DW002废水排放口的污染物符合广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及广佛（佛冈）产业园配套污水处

理厂进水的较严值，对所在区域环境空气质量影响极小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声

1、噪声源强

本项目运营期间的主要噪声源及其源强详见下表。

表 4-25 噪声污染源强核算表

噪

声

源

区

域

序

号

噪声设

备名称

声源

类型

噪声产生情况 治理

措施

及降

噪效

果

经治理

后噪声

叠加值

/dB（A）

排放

时间
h/a

单台设备

1m处源

强dB（A）

设备数

量（台）

叠加源

强 dB
（A）

3栋
厂

房

1 打头机 频发 80 260 104.15

减

振、

墙体

隔

声、
25dB

79.15

2400

2 搓牙机 频发 80 150 101.76 76.76

3 冲床 频发 85 35 100.44 75.44

4 数控车

床
频发 80 60 97.78 72.78

5 加工中

心